
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Settore Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo - Decreto dirigenziale n. 839 del 25 giugno 2009 –  L.R. 15.06.2007, n.6.  
Art. 6, comma 2, lettera e) - Restauro, adeguamento funzionale e tecnologico di sedi ed attrezza-
ture destinate alle attività di spettacolo, con particolare riguardo a quelle di pregio storico ed ar-
chitettonico, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e quelle del patrimonio regionale 
proporzionalmente al numero dei posti e al volume del teatro. Anno 2007. Provvedimenti.  

 
 
 
PREMESSO: 

- che con  la L.R. n 6 del 15/06/2007 “Disciplina degli interventi regionali di promozione dello 
spettacolo” la Regione Campania riconosce ogni forma di spettacolo, aspetto fondamentale del-
la cultura regionale, quale mezzo di espressione artistica, di formazione, di promozione culturale, 
di aggregazione sociale e di sviluppo economico, garantendo l’autonomia della programmazione 
artistica e la libertà di iniziativa imprenditoriale; 

- che gli interventi regionali in materia di spettacolo sono orientati al consolidamento e allo sviluppo 
delle diverse attività di spettacolo ed in particolare al sostegno della produzione, alla distribuzione 
e circolazione degli spettacoli, nonché alla mobilità ed alla formazione del pubblico; 

- che l’art. 3, comma 3, lettera b) della L.R. 6/2007 prevede che la Regione, nel perseguimento 
degli obiettivi di promozione dello spettacolo sul territorio “adotta programmi triennali di investi-
mento e promozione volti a conseguire le finalità, le attività e le modalità indicate dall’art. 6 com-
ma 2” della normativa in questione; 

- che l’art. 6 della L.R. 6/2007 prevede che il programma triennale d’investimento e promozione 
dello spettacolo “definisce priorità, obiettivi, e modalità di attuazione tra le diverse tipologie 
d’intervento, i criteri per la verifica dell’attuazione delle attività soggette a convenzione ed accordi 
ed individua altresì le quote delle risorse disponibili da assegnare alle finalità ed attività previste 
dal comma 2 dello stesso articolo” (progetti ed interventi speciali, aree attrezzate per lo spettaco-
lo viaggiante, residenze multidisciplinari, misure per il sostegno dell’esercizio cinematografico, 
sostegno a favore dello spettacolo amatoriale, alto perfezionamento professionale di danza, valo-
rizzazione e promozione della musica e in particolare del repertorio del ‘600 e ‘700 napoletano, 
restauro e adeguamento funzionale e tecnologico di sedi destinate allo spettacolo con riguardo a 
quelle di pregio storico ed architettonico, ecc.); 

- che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 6/2007 la Giunta Regionale ha adottato il Piano Triennale di in-
vestimento e promozione dello Spettacolo (2007/2009) con D.G.R. 1202 del 18.07.2008, tra-
smesso poi al Consiglio Regionale per l’approvazione, come disposto dal richiamato art. 7 della 
normativa; 

- che con delibera di Giunta Regionale n. 160 del 10.02.2007, è stato approvato il Bilancio Gestio-
nale 2007, prevedendo sul Cap. 4424 (U.P.B. 6.80.221) uno stanziamento di € 12.200.000,00; 

- che con decreto dirigenziale n. 596 del 28.12.2007 si impegnava la somma di € 12.200.000,00 
sul cap. 4424 della U.P.B. 6.80.221 (impegno definitivo n. 6818/07); 

- che a seguito di precedenti assegnazioni sul cap. 4424 della U.P.B 6.80.221 residuano allo stato 
€ 2.015.205,20; 

- che con D.G.R. n. 261 del 23.02.2009 è stato approvato il Bilancio Gestionale della Regione 
Campania per l’anno 2009, con quale è stata trasferita la titolarità dei capitoli dal Settore 01 al 
Settore 02 dell’A.G.C. 18; 

- che con D.G.R. n. 261 del 23.02.2009, approvazione del Bilancio Gestionale della Regione Cam-
pania per l’anno 2009, il Cap. 4424 dalla U.P.B. 6.80.221 è stato spostato nella U.P.B. 3.11.242. 

 
CONSIDERATO: 

- che all’articolo 6 della L.R. n. 6/2007 è disciplinato il programma triennale di investimento e pro-
mozione dello spettacolo; 

- che la L. R. n.6/2007, all’art. 12, comma 1, lettera b) assegna al programma triennale di investi-
mento e promozione dello spettacolo di cui all’articolo 6 un contributo pari al sedici e mezzo per 
cento delle risorse disponibili, che per l’anno 2007 sono, di conseguenza, pari ad € 3.469.743,75; 

- che con D.G.R. n. 1202 del 18.07.2008 è stato adottato il Piano Triennale di investimento e pro-
mozione dello Spettacolo (2007/2009), al quale è stata data idonea pubblicità e diffusione, trami-

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 45 del 13 luglio 2009



te pubblicazione dell’atto deliberativo sul B.U.R.C., sul sito della Regione Campania e con invio 
all’ufficio stampa della Regione; 

- che, altresì, lo stesso ha disposto “la ripartizione le quote percentuali da assegnare alle finalità ed 
attività di cui all’articolo 6, commi 2 e 5, della citata legge, nel triennio di riferimento”; 

 
VISTE: 

- la L.R. n. 6 del 15.06.2007, articolo 6, comma 2, lettera e) 
- la D.G.R. n. 1202 del 18.07.2008; 
- la D.G.R. n. 3466 del 3.06.2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta 

Regionale”; 
- la D.G.R. n. 174 del 30.01.2009, con la quale si è attribuito al dott. BALSAMO Raffaele l'incarico 

della Dirigenza del Settore 02 “Sport, Tempo Libero e Spettacolo” dell'A.G.C. 18 “Assistenza So-
ciale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo””; 

- il D.D. n. 1 del 16.02.2009 del Coordinatore dell’A.G.C. 18 con il quale è stata conferita la delega 
di funzioni al Dirigente del “Settore Sport, Tempo libero e Spettacolo”: 

-  
DECRETA 

per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati: 

- di prendere atto della regolarità delle domande e della verifica del possesso dei requisiti dei sog-
getti stessi; 

- di ammettere a contributo i soggetti indicati nell’allegato al presente atto, che ne forma parte inte-
grante e sostanziale, disponendo contemporaneamente il piano di riparto dei contributi di cui 
all’articolo 6, comma 2, lettera e), per un importo totale di € 427.805,31 da prelevare dalla 
U.P.B. 3.11.242 Cap. 4424, confluito nel conto residui della U.P.B. 3.11.242, cap. 4424 del bi-
lancio 2009, proveniente dalla U.P.B 6.80.221 Cap. 4424 esercizio finanziario 2007 (impegno de-
finitivo n. 6818/07); 

- di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione del contributo a ciascun soggetto assegna-
to, previa istruttoria della documentazione rendicontativa delle attività svolte nell’anno 2007 invia-
ta al Servizio Spettacolo;  

- di inviare copia del presente provvedimento alla A.G.C. Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa per gli adempimenti 
di competenza, all’A.G.C. 02 Settore 01 Servizio 04 Registrazione Atti monocratici, Archiviazione 
Decreti Dirigenziali e al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblica-
zione sul BURC. 

            
 

Balsamo  
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 45 del 13 luglio 2009



Legge Regionale n. 6 del 15.06.2007  
Art. 6, comma 2, lettera e) 

N
° 

P
ra

tic
a 

Denominazione Pv Importo 

1 
Plaza s.n.c. di De Gaudio Maria 
Caterina 

NA €  23.343,60 

2 

Fondazione Teatro di Napoli - 
Teatro Nazionale del 
Mediterraneo - Nuova 
Commedia 

NA €  31.560,00 

3 Esmeralda s.r.l. NA             €  181.938,00 

4 
Ditta Individuale Caccavale 
Francesco - Auditorium Caivano 
Arte 

NA €  23.840,45 

5 
Centro di musica antica Pietà de' 
Turchini 

NA              € 167.123,26 

  Totale   € 427.805,31 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 45 del 13 luglio 2009


